РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.09.2022
	г. Заозерный
	№582-п

О создании пунктов временного размещения населения пострадавшего в чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", ст. ст. 4, 6, 15, 22 Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 N 303 "О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы", руководствуясь статьями  37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать пункты временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях (далее - ПВР), согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о пункте временного размещения населения, пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Рыбинского района согласно приложению 2.
3. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Рыбинская РБ» закрепить медицинских работников от лечебно-профилактических учреждений за ПВР.
4. Заместителю главы района по социальным вопросам Алешечкину Д.В. довести перечень ПВР до руководителей учреждений.
[bookmark: _GoBack]5. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Бородинский» распределить сотрудников за ПВР и на маршрутах следования автоколонн.
6. Заместителю главы района по социальным вопросам организовать работу по регистрации и доставке населения в пункты временного размещения.
7. Главному специалисту по вопросам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации района организовать методическое руководство по вопросу организации работы ПВР и разработки организационно-распорядительной документации.
8. Начальникам пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, разработать и утвердить своими приказами организационно-распорядительную документацию.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам.
10. Постановление администрации района от 26.05.2020 № 316 «О создании пунктов временного размещения населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» считать утратившим силу.

11. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».

Глава района                                                                                                 А.Н. Мишин

                                                        Приложение № 1
                                                                                  к постановлению администрации
                                                           Рыбинского района
                                                                             от 05.09.2022 г. №582-п

Перечень
и месторасположение пунктов временного размещения населения,
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, созданных
на территории Рыбинского района

	№ ПВР
	Наименование учреждения, развертывающего ПВР
	Адрес (телефон)
	Вместимость

	Начальник
ПВР

	1.
	Краевое государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения «Рыбинский»
	Красноярский край, Рыбинский район г. Заозерный, ул. Фабричная, 11
тел. 8(39165) 2-50-73
	14 чел.
	Уралова Татьяна Владимировна

	2
	Краевое государственное автономное учреждение «Социально-оздоровительный центр «Жарки»
	Красноярский край, Рыбинский район, 3 км от сворота автодороги Заозерный – Агинское на 23 км. тел 8(391) 209-10-08
	300 чел.
	Захаренко Елена Александровна

                                                   Приложение № 2
                                                                              к постановлению администрации
                                                       Рыбинского района
                                                                            от 05.09.2022 г. №582-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о пункте временного размещения населения, пострадавшего при
возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Рыбинского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. При получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения аварии или стихийного бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС).
1.2. В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация (отселение) населения.
1.3. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее установленным для каждого вида опасности критериям.
1.4. Население, эвакуированное в безопасные районы, временно размещается на пунктах временного размещения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.5. Право принятия решения на проведение эвакуации (отселения) населения в чрезвычайных ситуациях принадлежит Главе района.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭВАКУАЦИИ (ОТСЕЛЕНИЯ)
И РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

2.1. Пункты временного размещения (ПВР) создаются для организации приема и временного размещения эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения с дальнейшим размещением, по необходимости, в жилых помещениях маневренного фонда в районе.
2.2. ПВР располагаются в административных зданиях общественного назначения (спортивные залы образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования, культурно-спортивные комплексы, учреждения культуры: дома культуры, кинотеатры и другие) независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности.
2.3. ПВР создается на базе одной организации (учреждения). Определение и согласование базы развертывания ПВР возлагается на главного специалиста по вопросам ГО, ЧС и ПБ администрации района и утверждается постановлением администрации района.
2.5. Администрация ПВР назначается приказом руководителей организаций, учреждений, формирующих ПВР.
2.6. Руководительк ПВР подчиняется заместителю главы района по социальным вопросам.
2.7. Основными задачами ПВР являются:
организация учета и размещения, прибывающего на пункт временного размещения населения;
осуществление контроля обеспечения населения;
организация медицинской помощи эвакуируемому населению на пункте временного размещения;
организация общественного порядка на ПВР.
2.9. В своей деятельности администрация пункта временного размещения руководствуется законами РФ, нормативно-правовыми актами администрации района, рекомендациями МЧС и настоящим Положением.

image1.jpeg